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РАЗДЕЛ 1. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ

1. помочь уяснить  структуру,  обязанности, правомочия и ответственность таможенных органов;

2. обеспечить выработку навыков творческого осмысления законов и подзаконных актов, изучаемых в

учебном курсе;

3. дать представление об особенностях и принципах применения таможенных процедур, формах и порядке

проведения таможенного контроля.

1.2. УЧЕБНЫЕ ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ

1.1. ЦЕЛИ ДИСЦИПЛИНЫ

«Таможенное право» является: подготовка специалистов, способных осуществлять  реализацию

нормативно-правовых актов в сфере таможенной деятельности, правовое обеспечение национальной

безопасности в области таможенных отношений, обеспечение законности и правопорядка в сфере

таможенного права; -ознакомление студентов с основными принципами, категориями и понятиями науки

таможенного права;-обучение их правильному ориентированию в действующем таможенном

законодательстве;

-привитие им навыков и умений правильно толковать и применять нормы таможенного права в конкретных

жизненных ситуациях.

1.3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Цикл (раздел) ОПОП ВО: Б1.В

1.3.1. Дисциплина "Таможенное право" опирается на следующие элементы ОПОП ВО:

История России

Теория государства и права

Конституционное право

Административное право

1.3.2. Дисциплина "Таможенное право"  выступает  опорой  для следующих  элементов:

Налоговое право

Предпринимательское право

Исполнительное производство

ПКс-2.2: Способен предлагать оптимальные варианты решений нестандартных ситуаций в

правоприменительной практике

1.4. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ:

Знать:

Уровень 1 - основной нормативный материал по предмету;

Уровень 2 - правовое положение субъектов таможенного права;

Уровень 3 - понимать и решать профессиональные задачи в области правоприменительной и научно-

исследовательской деятельности;

Уметь:

Уровень 1 - определять источники права при квалификации правонарушений в сфере таможенного дела

Уровень 2 - определять источники права осуществлении таможенных операций и таможенного контроля;

Уровень 3 - обосновать и принять в пределах должностных обязанностей решений

Владеть:

Уровень 1 - навыками составления юридических документов

Уровень 2 - навыками проведения научных исследований по правовым проблемам

Уровень 3 - навыками анализа и обобщения результатов осуществления экспертно-аналитической и

информационной деятельности

В результате  освоения  дисциплины "Таможенное право"  обучающийся  должен:

3.1 Знать:

- предмет, метод и принципы регулирования общественных отношений, связанных с организацией

таможенного дела;

- систему таможенного права;
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- положения нормативно-правовых регулирующих перемещение товаров и транспортных средств

через таможенную границу взаимодействие между таможенными органами, иными

государственными органами и участниками ВЭД при осуществлении таможенных операций и

таможенного контроля

3.2 Уметь:

- находить необходимые нормы в источниках права, ориентироваться в обширной законодательной

базе;

- дать правовую оценку возникающим на практике проблемным вопросам по организации и

осуществлению таможенного дела;

- составлять и заполнять различные правовые документы по предмету.

3.3 Владеть:

- представление об основных особенностях таможенного права, об истории становления

таможенного дела в нашей стране;

- обладать навыками анализа правовых документов как нормативного, так и ненормативного

характера;

- способность в рамках таможенного контроля разграничивать состав правонарушений,

ответственность за которые предусмотрена уголовным законодательством и законодательством об

административных правонарушениях

1.5. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ

Текущий контроль успеваемости позволяет оценить уровень сформированности элементов

компетенций (знаний, умений и приобретенных навыков), компетенций с последующим объединением

оценок и проводится в форме: устного опроса на лекционных и семинарских/практических занятиях

(фронтальный, индивидуальный, комплексный), письменной проверки (тестовые задания, контроль знаний

по разделу, ситуационных заданий и т.п.), оценки активности работы обучающегося на занятии, включая

задания для самостоятельной работы.

Результаты текущего контроля и промежуточной аттестации формируют рейтинговую оценку

работы студента. Распределение баллов при формировании рейтинговой оценки работы студента

осуществляется в соответствии с действующим локальным нормативным актом. По  дисциплине

"Таможенное право"  видом промежуточной аттестации является  Экзамен

Промежуточная аттестация

Наименование разделов и тем /вид занятия/ ЛитератураЧасов Компетен-

ции

Семестр

/ Курс

Инте

ракт.

Примечание

РАЗДЕЛ 2. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

2.1. ТРУДОЕМКОСТЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

Общая трудоёмкость дисциплины  "Таможенное право" составляет 4 зачётные единицы,  144 часов.

Количество часов, выделяемых на контактную работу с преподавателем и самостоятельную работу

обучающегося, определяется учебным планом.

2.2. СОДЕРЖАНИЕ РАЗДЕЛОВ ДИСЦИПЛИНЫ

Раздел 1. Раздел 1. Общая часть

Тема 1.1.Понятие, система и источники

таможенного права /Лек/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

4 ПКс-2.27 0

Тема 1.1. Понятие, система и источники

таможенного права /Сем зан/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

4 ПКс-2.27 0
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Тема 1.1. Понятие, система и источники

таможенного права /Ср/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

8 ПКс-2.27 0

Тема 1.2. Субъекты  таможенных

правоотношений /Лек/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

4 ПКс-2.27 0

Тема 1.2. Субъекты  таможенных

правоотношений /Сем зан/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

4 ПКс-2.27 0

Тема 1.2. Субъекты  таможенных

правоотношений /Ср/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

8 ПКс-2.27 0

Тема 1.3. Правовые основы перемещения

товаров через таможенную границу /Лек/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

4 ПКс-2.27 0

Тема 1.3. Правовые основы перемещения

товаров через таможенную границу /Сем

зан/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

4 ПКс-2.27 0

Тема 1.3. Правовые основы перемещения

товаров через таможенную границу /Ср/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

8 ПКс-2.27 0

Тема 2.3. Правовые основы перемещения

товаров через таможенную границу /Конс/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

2 ПКс-2.27 0

Раздел 2. Раздел 2. Специальная часть

Тема 2.1. Таможенный режим /Лек/ Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

4 ПКс-2.27 0

Тема 2.1. Таможенный режим /Сем зан/ Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

4 ПКс-2.27 0

Тема 2.1.

 Таможенный режим /Ср/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

9 ПКс-2.27 0
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Тема 2.2. Таможенные процедуры /Лек/ Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

4 ПКс-2.27 0

Тема 2.2. Таможенные процедуры /Сем зан/ Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

4 ПКс-2.27 0

Тема 2.1.

 Таможенные процедуры /Ср/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

10 ПКс-2.27 0

2.3. Таможенный контроль /Лек/ Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

4 ПКс-2.27 0

Тема 2.3. Таможенный контроль /Сем зан/ Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

4 ПКс-2.27 0

Таможенный контроль /Ср/ Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

8 ПКс-2.27 0

Тема 2.4. Понятие и состав

нарушения

таможенных правил /Лек/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

4 ПКс-2.27 0

Тема 2.4. Понятие и состав

нарушения

таможенных правил /Сем зан/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

4 ПКс-2.27 0

Тема 2.4. Понятие и состав

нарушения

таможенных правил /Ср/

Л1.1Л2.1

Л2.2Л3.1

Э1 Э2

8 ПКс-2.27 0

РАЗДЕЛ 3. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

3.1 В процессе освоения дисциплины "Таможенное право" используются следующие

образовательные технологии: лекции (Л), семинарские занятия (СЗ), самостоятельная работа студентов (СР)

по выполнению различных видов заданий.

3.2 В процессе освоения дисциплины "Таможенное право" используются следующие интерактивные

образовательные технологии: проблемная лекция (ПЛ). Лекционный материал представлен в виде слайд-

презентации в формате «Power Point». Для наглядности используются материалы различных научных и

технических экспериментов, справочных материалов, научных статей т.д. В ходе лекции предусмотрена

обратная связь со студентами, активизирующие вопросы, просмотр и обсуждение видеофильмов. При

проведении лекций используется проблемно-ориентированный междисциплинарный подход,

предполагающий творческие вопросы и создание дискуссионных ситуаций.

При изложении теоретического материала используются такие методы, как: монологический, показательный,
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диалогический, эвристический, исследовательский, проблемное изложение, а также следующие принципы

дидактики высшей школы, такие как: последовательность и систематичность обучения, доступность

обучения, принцип научности, принципы взаимосвязи теории и практики, наглядности и др. В конце каждой

лекции предусмотрено время для ответов на проблемные вопросы.

3.3 Самостоятельная работа предназначена для внеаудиторной работы студентов, связанной с

конспектированием источников, учебного материала, изучением дополнительной литературы по дисциплине,

подготовкой к текущему и семестровому контролю, а также выполнением индивидуального задания в форме

реферата, эссе, презентации, эмпирического исследования.

4.1. Рекомендуемая литература

РАЗДЕЛ 4. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

1. Основная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год

Л1.1 А. П. Джабиев

А. П. Джабиев

Основы таможенного дела:  учебник для вузов (489

с.)

 Москва: Издательство

Юрайт, 2020

2. Дополнительная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год

Л2.1 Исаева Л. М. Основы квалификации и расследования преступлений

в сфере таможенного дела: учебное пособие (266 с.)

Санкт-Петербург : 
Интермедия, 2020

Л2.2 Филиппова Е. О. Таможенное право: учебное пособие (124 с.) Оренбург : ОГУ, 2020
3. Методические разработки

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год

Л3.1 С. О. Шохин, А.

Ю. Кожанков, Н.

В. Еремеева [и др.]

Международное таможенное право: учебное пособие

(246 с.)

Москва : МГИМО, 

2020

4.2. Перечень ресурсов

информационно-телекоммуникационной  сети "Интернет"

Э1

Конституция Российской Федерации (принята

всенародным голосованием 12.12.1993 с изменениями,

одобренными в ходе общероссийского голосования

01.07.2020)

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_

LAW_28399/

Э2
Таможенный кодекс Российской Федерации (ТК РФ) -

N 61-ФЗ от 28 мая 2003 года
https://www.consultant.ru/
document/
cons_doc_LAW_28399/4.3. Перечень программного обеспечения

Лицензионное и свободно распространяемое  программное обеспечение, в том числе

отечественного производства:

1.  Libre Office (лицензия Mozilla Public License v2.0.)
2.  7-Zip (лицензия GNU Lesser General Public License)
3.  AIMP (лицензия LGPL v.2.1)
4. STDU Viewer (freeware for private non-commercial or educational use)
5. GIMP (лицензия GNU General Public License)
6. – Inkscape (лицензия GNU General Public License).4.4. Профессиональные базы данных и информационные справочные системы

Электронный каталог изданий ФГБОУ ВО "ДОНАУИГС" [Электронный ресурс]. - Режим доступа:

http://unilib.dsum.internal/

4.5. Материально-техническое обеспечение дисциплины

Для проведения учебных занятий, предусмотренных образовательной программой, закреплены

аудитории согласно расписанию учебных занятий: рабочее место преподавателя, посадочные места по

количеству обучающихся, доска меловая, персональный компьютер с лицензированным программным

обеспечением общего назначения, мультимедийный проектор, экран, интерактивная панель.

РАЗДЕЛ 5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ
5.1. Контрольные вопросы и задания

ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ ПОДГОТОВКИ К ЭКЗАМЕНУ

1. Предмет таможенного права.

2. Общее положение о таможенных платежах.
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3. Методы и принципы таможенного права.

4. Понятие таможенной пошлины.

5. Система таможенного права и законодательства.

6. Виды таможенных платежей.

7. Источники таможенного права.

8. Виды ставок таможенной пошлины.

9. Таможенные правовые отношения.

10. Правовые основы уплаты налога на добавленную стоимость.

11. Субъекты таможенно-правовых отношений.

12. Нормы таможенного права.

13. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов.

14. Система таможенных органов.

15. Лица, ответственные за уплату таможенных пошлин, налогов.

16. Действие таможенного права во времени, в пространстве и по кругу лиц.

17. Порядок определения и заявления таможенной стоимости товаров.

18. Запреты и ограничения на перемещение товаров через таможенную границу.

19. Порядок исчисления таможенных пошлин, налогов.

20. Определение страны происхождения товаров.

21. Сроки уплаты таможенных пошлин, налогов.

22. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности.

23. Порядок и формы уплаты таможенных пошлин, налогов. Исполнение обязанности по уплате

таможенных пошлин, налогов.

24. Таможенные процедуры.

25. Условия изменения срока уплаты таможенных пошлин, налогов. Основания для предоставления

отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин, налогов.

26. Таможенное декларирование товаров.

27. Условия обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов.

28. Декларант: общая характеристика правового статуса.

29. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов лицами, осуществляющими деятельность в

таможенной сфере.

30. Выпуск товаров.

31. Соотношение таможенного права с другими отраслями права.

32. Временное хранение товаров.

33. Таможенный осмотр.

34. Таможенные процедуры: общая характеристика.

35. Порядок возврата излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных пошлин.

36. Декларирование товаров.

37. Принципы проведения таможенного контроля.

38. Характеристика существующих оснований для выпуска товаров и сроки выпуска товаров.

39. Способы уплаты таможенных платежей.

40. Проверка документов и сведений.

41. Залог имущества.

42. Сроки проверки таможенной декларации, иных документов и товаров при таможенном

декларировании.

43. Таможенная процедура экспорта.

44. Зоны таможенного контроля.

45. Таможенный режим транзита.

46. Таможенный режим отказа в пользу государства.

47. Сравнительная характеристика таможенного режима таможенного ввоза и вывоза.

48. Представление документов, сведений, отчетности для таможен¬ного контроля.

49. Документы и сведения, необходимые для таможенного декларирования.

50. Формы таможенного контроля.

51. Взаимная административная помощь таможенных органов.

52. Представление документов, сведений, отчетности для таможенного контроля.

53. Таможенная экспертиза при проведении таможенного контроля.

54. Таможенный склад.

55. Устный опрос, получение объяснений, таможенное наблюдение.

56. Таможенный режим реимпорта.

57. Внесение денежных средств на счет таможенного органа (денежный залог).

58. Таможенный режим реэкспорта.
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59. Поручительство.

60. Таможенная  процедура  уничтожения.

61. Процедура  и особенности проведения личного досмотра.

62. Таможенный режим беспошлинной торговли.

63. Освобождение от применения таможенными органами  определенных форм таможенного контроля.

64. Таможенный режим временного вывоза.

65. Таможенный режим переработки  на таможенной территории и за ее пределами.

66. Таможенная  проверка.

67. Порядок проведения экспертизы и исследования при проведении таможенного контроля. 
Дополнительные и повторные экспертизы.

68. Перемещение транспортных средств.

69. Требование об уплате  таможенных платежей.

70. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, пересылаемых в 
международных почтовых отправлениях.

71. Виды таможенной экспертизы.

72. Перемещение товаров отдельными категориями  иностранных лиц.

73. Основные направления  международно-правового  сотрудничества  в таможенной сфере.

74. Перемещение товаров трубопроводным транспортом и по линиям электропередачи.

75. Права  и обязанности декларанта  и сроки подачи таможенной декларации;  предварительное 
декларирование товаров.

76. Грузовые и иные операции с товарами  и транспортными средствами, необходимые для таможенного 

контроля.

77. Особенности перемещения товаров для личного пользования.

78. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности.

79. Неполная таможенная  декларация  и основания для ее отзыва.

5.2. Темы письменных работ

Тема 1.1

1. Виды международных таможенных организаций.

2.Роль всемирной таможенной организации.

3.Роль международных договоров и соглашений с участием России в области таможенного дела.

Международная Киотская конвенция 1973 г. об упрощении и гармонизации таможенных процедур.

4.Информационное обеспечение оперативно-розыскной деятельности подразделений таможенных органов.

5.Типовая схема организации таможенного контроля товаров и транспортных средств.

6.Проблемы вступления России в ВТО и еѐ участие в интеграции.

7.Объекты изучения таможенной статистики.

8.Ответственность за преступления, отнесенные к компетенции таможенных органов.

9.Ответственность за невозвращение из-за границы средств в иностранной валюте.

10.Выбор и изменение таможенного режима.

Тема 1.2

1.Контрабанда, еѐ объекты и субъекты.

2.Пресечение контрабандного ввоза и вывоза товаров.

3.Таможенный кодекс Российской Федерации.

4.Таможенный режим: понятие, сущность, правовая природа.

5.Классификация таможенных режимов: виды, основание, назначение.

6.Принципы применения к товарам и транспортным средствам таможенных режимов.

7.Гарантии соблюдения таможенных режимов.

8.Приостановление действия таможенного режима: основание, порядок. Возобновление действия режима.

9.Основные таможенные режимы

10.Экономические таможенные режимы

Тема 1.3

1.Завершающие таможенные режимы

2.Специальные таможенные режимы

3.Специальные таможенные процедуры

4.Перемещение транспортных средств

5.Перемещение товаров физическими лицами

6.Перемещение товаров в международных почтовых отправлениях

7.Перемещение товаров отдельными категориями иностранных лиц

8.Перемещение товаров трубопроводным транспортом и по линиям электропередачи
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9.Особенности ввоза, вывоза и декларирования товаров, перемещаемых по линиям электропередачи.

10.Перемещение товаров дипломатическими представительствами иностранных государств.

Тема 2.1

1.Перемещение товаров главой дипломатического представительства иностранного государства.

2.Распространение таможенных льгот, предоставляемых членам дипломатического персонала

представительства иностранного государства, на административно-технический и обслуживающий персонал.

3.Перемещение товаров консульскими учреждениями иностранных государств и их персоналом.

4.Перемещение дипломатической почты иностранных государств через таможенную границу.

5.Таможенные льготы для иностранных дипломатических и консульских курьеров, представителей

делегаций иностранных государств.

6.Виды международных почтовых отправлений.

7.Запреты и ограничения на ввоз товаров на территорию Российской Федерации и их вывоз с этой

территории при пересылке в международных почтовых отправлениях. 8.Таможенное оформление товаров,

пересылаемых в международных почтовых отправлениях.

9.Таможенные пошлины и налоги в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых

отправлениях.

10.Внутренний таможенный транзити транзит международных почтовых отправлений.

Тема 2.2

1.Перемещение товаров физическими лицами для личных, семейных, домашних и не связанных с

осуществлением предпринимательской деятельности нужд.

2.Вывоз товаров и транспортных средств для личного пользования и применение таможенных пошлин и

налогов в отношении таких товаров и транспортных средств. 3.Декларирование товаров физическими

лицами.

4.Таможенные режимы, применяемые к транспортным средствам.

5.Временный ввоз транспортных средств.

6.Сроки и порядок помещения транспортных средств под таможенный режим временный ввоз.

7.Операции с временно ввезенными транспортными средствами.

8.Временный вывоз транспортных средств. Сроки временного вывоза транспортных средств.

9.Обратный ввоз временно вывезенных транспортных средств.

10.Перемещение через таможенную границу морских судов и воздушных судов, не используемых для

международных перевозок товаров и пассаЖИРОВ

Тема 2.3

1.Понятие таможенного режима. Их виды и назначение.

2. Таможенное оформление товаров при изменении таможенного режима.

3. Предусмотренный нормативными документами порядок выбора и изменения таможенного режима.

4. Таможенное оформление товаров приизменении таможенного режима.

5. Таможенный режим экспорта. Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим, порядок

таможенного оформления.

6. Таможенный режим выпуска для внутреннего потребления. Содержание, условия помещения товаров под

таможенный режим, порядок таможенного оформления.

7. Таможенный режим переработки вне таможенной территории. Содержание, условия помещения товаров

под таможенный режим, сроки, порядок таможенного оформления.

5.3. Фонд оценочных средств

Фонд оценочных средств дисциплины "Таможенное право" разработан в соответствии с локальным

нормативным актом  ФГБОУ ВО "ДОНАУИГС".

Фонд оценочных средств дисциплины "Таможенное право" в полном объеме представлен в виде

приложения к данному РПД.

5.4. Перечень видов оценочных средств

Текущий контроль знаний студентов представлен в виде:

устный опрос;

тестовые задания;

ситуационные задания;

реферат;

доклад.

РАЗДЕЛ 6. СРЕДСТВА АДАПТАЦИИ ПРЕПОДАВАНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ К

ПОТРЕБНОСТЯМ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ

В случае необходимости, обучающимся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья (по

заявлению обучающегося) могут предлагаться одни из следующих вариантов восприятия информации с
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учетом их индивидуальных психофизических особенностей:

1) с применением электронного обучения и дистанционных технологий.

2) с применением специального оборудования (техники) и программного обеспечения, имеющихся в

ФГБОУ ВО "ДОНАУИГС".

В процессе обучения при необходимости для лиц с нарушениями зрения, слуха и опорно-

двигательного аппарата предоставляются следующие условия:

- для лиц с нарушениями зрения: учебно-методические материалы в печатной форме увеличенным

шрифтом; в форме электронного документа; в форме аудиофайла (перевод учебных материалов в

аудиоформат);  индивидуальные задания и консультации.

- для лиц с нарушениями слуха: учебно-методические материалы в печатной форме; в форме

электронного документа; видеоматериалы с субтитрами; индивидуальные консультации с привлечением

сурдопереводчика; индивидуальные задания и консультации.

- для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: учебно-методические материалы в

печатной форме; в форме электронного документа; в форме аудиофайла; индивидуальные задания и

консультации.

Методические рекомендации (указания) для обучающихся по освоению дисциплины

Аудиторные занятия по дисциплине «Таможенное право» проводятся в форме лекций и семинарских

занятий.

На лекционных занятиях, согласно учебному плану дисциплины, обучающимся предлагается рассмотреть

основные темы курса. Лекция должна быть записана студентом, однако, форма записи может быть любой

(конспект, схематичное фиксирование материала, запись узловых моментов лекции, основных терминов и

определений). Возможно выделение (подчеркивание, выделение разными цветами) важных понятий,

положений. Это поможет обучающимся развить не только слуховую, но и зрительную память.

Не следует записывать все, многие факты, примеры, детали, раскрывающие тему лекции, можно

дополнительно просмотреть в учебной литературе, рекомендуемой преподавателем.

Помимо внимательного прослушивания материала, без переключения на посторонние детали, студенту

предлагается участвовать в диалоге с преподавателем, в ходе которого могут обсуждаться моменты,

актуальные для его будущей практической деятельности; он может высказать свое мнение после

сопоставления разных фактов и разнообразных точек зрения на них.

К числу важнейших умений, являющихся неотъемлемой частью успешного учебного процесса, относится

умение работать с различными литературными источниками, содержание которых так или иначе связано с

изучаемой дисциплиной.

Подготовку к любой теме курса рекомендуется начинать с изучения конспекта лекций. В лекциях дается

систематизированное изложение материала, разъясняется смысл разных терминов в общественно-трудовых

правоотношениях и сообщается об изменениях в подходах к изучению тех или иных проблем данного курса.

Для выполнения письменных домашних заданий необходимо внимательно прочитать соответствующий

раздел учебника и проработать аналогичные задания, рассматриваемые преподавателем на лекционных

занятиях.

Основным методом обучения является самостоятельная работа с учебно-методическими материалами,

научной литературой, статистическими данными, в том числе из сети Интернет.

Методические рекомендации (указания) для обучающихся по освоению дисциплины состоят из:

1. методических рекомендаций для проведения семинарских занятий;

2. методических рекомендаций по выполнению и оформлению курсовых работ;

3. методические рекомендации по организации дополнительной внеаудиторной (самостоятельной)

работы студентов по учебной дисциплине;

4. индивидуальные задания и методические рекомендации по их подготовке.

Методические указания по организации самостоятельной работы

Самостоятельная работа по дисциплине организована в следующих видах:

поиск и обзор научных публикаций и электронных источников информации, подго¬товка заключения по

обзору;

конспектирование первоисточников и учебной литературы;

анализ статистических и фактических материалов, составление выводов на основе проведенного анализа;

анализ проблемных ситуаций;

подготовка докладов выступлений на семинарских занятиях, на конференции;

работа с вопросами для самопроверки и тестами.

Результаты самостоятельной работы является написание рефератов и докладов сообщений по конкретной

тематике учебной дисциплины, которые контролируются преподавателем и учитываются при текущей

РАЗДЕЛ 7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО УСВОЕНИЮ

ДИСЦИПЛИНЫ
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аттестации студента.

Самостоятельная работа студентов, изучающих дисциплину «Таможенное право» включает в себя не только

повторение пройденного материала по конспектам лекций, но и ознакомление с рекомендованной по каждой

учебной теме учебной и научной литературой, подготовку рефератов, докладов / сообщений (возможно с

дополняющими доклад презентациями) и пр.

Реферат. Реферат должен содержать основные фактические сведения и выводы по рассматриваемому

вопросу. Требования к оформлению: шрифт Times New Roman – 14; междустрочный интервал 1,5; первая

строка - отступ – 1,25; выравнивание текста по ширине.

Содержание реферата обычно включает в себя:

- введение, в котором обосновывается актуальность выбранной темы;

- основную часть, раскрывающую тему через выделение в ней 3-4 аспектов, которые надо

сформулировать как отдельные пункты (главы);

- заключение, где подводятся итоги проделанной автором работы;

- список литературы, в котором должно быть не менее 8-10 наименований.

При написании реферата необходимо пользоваться учебниками, справочной литературой, а также

обязательным является использование книг, статей из периодических изданий. Библиографический поиск

следует начать со знакомства с литературой, рекомендованной к теме учебного курса, близкой к выбранной

теме контрольной работы. Объем реферата должен составлять 10-15 страниц. Содержание основной части

реферата предполагает осмысленное и логичное изложение главных положений и идей, содержащихся в

изученной литературе. В тексте обязательны ссылки на первоисточники.

В заключении излагаются выводы, сделанные студентом в соответствии с целями и задачами, заявленными в

исследовании, а также в случае целесообразности, рекомендации, которые вытекают из предмета

исследования и могут быть использованы в практике государственного и муниципального управления.

Список использованной литературы и источников включает в себя реально использованную в ходе написания

реферата литературу и должен быть оформлена согласно правилам библиографического описания.

Методические указания по организации индивидуальной работы

Для организации индивидуальной работы необходимо осуществить поиск и обзор научных публикаций и

электронных источников информации, подго¬товку заключения по обзору;

конспектирование первоисточников и учебной литературы;

анализ статистических и фактических материалов, составление выводов на основе проведенного анализа;

анализ проблемных ситуаций;

Индивидуальная работа изучающих дисциплину «Таможенное право» включает в себя не только повторение

пройденного материала по конспектам лекций, но и ознакомление с рекомендованной по каждой учебной

теме учебной и научной литературой. Итогом этой работы должны стать выводы по предлагаемой теме

сделанные на основании изучения темы.  Решение и позволяющее, интегрировать знания различных

областей, аргументировать собственную точку зрения.

Выполняется в индивидуальном порядке самостоятельно во внеаудиторное время



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ» 

Факультет юриспруденции и социальных технологий 
Кафедра административного права 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

по дисциплине «Таможенное право» 

Направление 
подготовки 
Профиль 

40.03.01 Юриспруденция 

«Юриспруденция» 

Квалификация бакалавр 

Форма обучения очная 

Донецк 
2024 



Фонд оценочных средств по дисциплине (модулю) «Таможенное право» 
для обучающихся 4 курса образовательной программы бакалавриата 
направления подготовки 40.03.01 Юриспруденция (профиль «Юриспруденция») 
очной формы обучения. 

Автор, 
разработчик: 

старший преподаватель кафедры административного 
права  Н. А. Прокофьев 

 должность, ученая степень, ученое звание, инициалы и фамилия 

ФОС рассмотрен на 
заседании кафедры административного права 

Протокол заседания кафедры от 
дата 

№ 
04.04.2024 10 

Заведующий кафедрой 
(подпись) 

В. П. Ворушило 
(инициалы, фамилия) 



РАЗДЕЛ 1. 
ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

по дисциплине «Таможенное право» 

1.1. Основные сведения о дисциплине 
Таблица 1 

Характеристика дисциплины (сведения соответствуют разделу РПУД) 
Образовательная программа бакалавриат 
Направление подготовки 40.03.01 Юриспруденция 
Профиль «Юриспруденция» 
Количество разделов учебной 

дисциплины 
2 

Часть образовательной программы Дисциплина относится к 
вариативным дисциплинам базовой 

части Б1.В. 18 
Формы текущего контроля Устный опрос, тестовые задания, 

реферат, доклад, ситуационные и 
практические задания, контроль 

знаний по разделу 
Показатели Очная форма обучения 

Количество зачетных единиц 
(кредитов) 4 

Семестр 7 
Общая трудоемкость (академ. 

часов) 144 

Аудиторная контактная работа: 58 

Лекционные занятия 28 
Семинарские занятия 28 
Консультация 2 
Самостоятельная работа 59 
Контроль 27 
Недельное количество часов 6 
В т.ч. аудиторных 4 
Форма промежуточной 
аттестации 

экзамен 



1.2. Перечень компетенций с указанием этапов формирования в процессе 
освоения образовательной программы. 

Таблица 2 
Перечень компетенций и их элементов 

Компетенция 
Индикатор 

компетенции и его 
формулировка 

*Элементы индикатора
компетенции Индекс 

элемента 

ПКс-2.2: Способен 
предлагать 
оптимальные варианты 

решений 
нестандартных 
ситуаций в 
правоприменительной 
практике 

Знать: 
основной нормативный 
материал по предмету; ПКс-2.2. 

З-1 

правовое положение 
субъектов таможенного 
права; 

ПКс-2.2. 
З-2 

понимать и решать ПКс-2.2. 
профессиональные З-3 
задачи в области 
правоприменительной 

ПКс-2: Анализ и научно- 
нестандартных исследовательской 

ситуаций деятельности. 
правоприменительной Уметь: 
практики и выработка 
оптимальных решений определять источники 

права при 
ПКс-2.2. 

У-1 

квалификации 
правонарушений в 
сфере таможенного 
дела; 
определять источники 
права осуществлении 

ПКс-2.2. 
У-2 

таможенных операций 
и таможенного 
контроля; 
обосновать и принять в ПКс-2.2. 
пределах должностных У-3 
обязанностей решений. 
Владеть: 



навыками составления 
юридических 
документов; 

ПКс-2.2. 
В-1 

навыками проведения 
научных 
исследований по 
правовым проблемам; 

ПКс-2.2. 
В- 

2 

навыками анализа и 
обобщения 
результатов 
осуществления 
экспертно- 
аналитической и 
информационной 
деятельности. 

ПКс-2.2. 
В-3 

Этапы формирования компетенций в процессе освоения основной 
образовательной программы 

Таблица 3 
п/п Контролируемые 

разделы (темы) 
учебной дисциплины 

Номер 
семестра 

Код 
контролируемой 

компетенции (или ее 
части) 

Наименование 
оценочного 

средства 

Раздел 1. Общая часть 
1 Т ема 1.1. Понятие, 

система и источники 
таможенного права 

7 ПКс-2.2. Устный опрос, 
тестовые задания, 
реферат, доклад, 
разноуровневые 
задания 

2 Тема 1.2. 
Субъекты таможенных 
правоотношений 

7 ПКс-2.2. Устный опрос, 
тестовые задания, 
реферат, доклад, 
разноуровневые 

3 Тема 1.3. 
Правовые основы 
перемещения товаров 
через таможенную 
границу 

7 ПКс-2.2. Устный опрос, 
тестовые задания, 
реферат, доклад, 
разноуровневые 
задания, контроль 
знаний по разделу 



Раздел 2. Специальная часть 
4 Т ема 2.1. Т 

аможенный режим 
7 ПКс-2.2. Устный опрос, 

тестовые задания, 
реферат, доклад, 
разноуровневые 

5 Тема 2.2. 
Таможенные 
процедуры 

7 ПКс-2.2. Устный опрос, 
тестовые задания, 
реферат, доклад, 
разноуровневые 
задания 

6 Тема  2.3. 
Таможенный 

контроль 

7 ПКс-2.2. Устный опрос, 
тестовые задания, 
реферат, доклад, 
разноуровневые 

7 Тема 2.4. Понятие и 
состав нарушения 
таможенных правил 

7 ПКс-2.2. Устный опрос, 
тестовые задания, 
реферат, доклад, 
разноуровневые 
задания, контроль 



РАЗДЕЛ 2. 
ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

«ТАМОЖЕННОЕ ПРАВО» 

Текущий контроль знаний используется для оперативного и 
регулярного управления учебной деятельностью (в том числе 
самостоятельной работой) обучающихся. 

В условиях балльно-рейтинговой системы контроля результаты 
текущего оценивания обучающегося используются как показатель его текущего 
рейтинга. Текущий контроль успеваемости осуществляется в течение 
семестра, в ходе повседневной учебной работы по индивидуальной 
инициативе преподавателя. Данный вид контроля стимулирует у 
обучающегося стремление к систематической самостоятельной работе по 
изучению дисциплины (модуля). Таблица 2.1. 

Распределение баллов по видам учебной деятельности 
(балльно-рейтинговая система) 

Семестр № 3 
Наименовани 

е 
Раздела/Темы 

Вид задания 
 ПЗ / СЗ Всего за 

тему КЗР Р (СР) ИЗ* 
ЛЗ УО* ТЗ* РЗ* 

Р.1.Т.1.1 1 2 1 1 5 
10 11 11 Р.1.Т.1.2 1 2 1 1 5 

Р.1.Т.1.3 1 2 1 1 5 
Р.2.Т.2.1 1 2 1 1 5 11 11 11 
Р.2.Т.2.2 1 2 1 1 5 
Р.2.Т.2.3 1 2 1 1 5 
Р.2.Т.2.4 1 2 1 1 5 

Итого: 100 б 7 14 7 7 35 21 22 22 



2.1. Рекомендации по оцениванию устных ответов обучающихся 
С целью контроля усвоения пройденного материала и определения уровня 

подготовленности обучающихся к изучению новой темы в начале каждого 
семинарского занятия преподавателем проводится индивидуальный или 
фронтальный устный опрос по выполненным заданиям предыдущей темы. 

Критерии оценки. 
Оценка «отлично» ставится, если обучающийся: 
1) полно и аргументировано отвечает по содержанию вопроса;
2) обнаруживает понимание материала, может обосновать свои суждения,

применить знания на практике, привести необходимые примеры; 
3) излагает материал последовательно и правильно, с соблюдением

исторической и хронологической последовательности; 
Оценка «хорошо» - ставится, если обучающийся дает ответ, 

удовлетворяющий тем же требованиям, что и для оценки «отлично», но допускает 
одна-две ошибки, которые сам же исправляет. 

Оценка «удовлетворительно» - ставится, если обучающийся 
обнаруживает знание и понимание основных положений данного задания, но: 

1) излагает материал неполно и допускает неточности в определении
понятий или формулировке правил; 

2) не умеет достаточно глубоко и доказательно обосновать свои суждения
и привести свои примеры; 

3) излагает материал непоследовательно и допускает ошибки.

ВОПРОСЫ ДЛЯ САМОПОДГОТОВКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ _ 
Контролируемые разделы 

(темы) 
дисциплины (модуля) 

Вопросы для подготовки к 
индивидуальному / фронтальному 
устному / письменному опросу по темам 

РАЗДЕЛ 1. Общая часть 
Тема 1.1. Понятие, система и 

источники таможенного права 
1. История таможенного дела и

таможенной политики России. 
2. Понятие, цели, содержание и

структура таможенного дела Российской 
Федерации, 
3. Предмет таможенного права.
4. Принципы таможенного права.
5. Методы таможенного права.
6. Система таможенного права.

7. Таможенно-правовые отношения и их
виды. 
8. Понятие и виды таможенно-правовых
норм.
9. Источники таможенного права России.



10. Соотношение таможенного права с
другими отраслями Российского права.

Тема 1.2. Субъекты таможенных 
правоотношений 1. Субъекты таможенного права:

понятие и виды.
2. Таможенные органы как субъекты 
таможенного права.
3. Федеральная таможенная служба: 
правовой статус, задачи, функции.
4. Региональное таможенное управление 
как звено системы таможенных органов 
правовой: статус, задачи, функции и 
организационная структура.
5. Таможни и таможенные посты как
звенья системы таможенных органов: 
правовой статус, задачи, функции и
организационная структура.
б.Специализированные таможенные 
органы.
7. Государственные служащие
таможенных органов. Иные субъекты
таможенного права.

Тема 1.3. Правовые основы 
перемещения товаров через 
таможенную границу 

1. Понятие перемещения товаров и
транспортных средств через

таможенную 
границу. 
2. Товары и транспортные средства
как предметы объекта

таможенных 
правоотношений. 
3. Классификация товаров.
4. Основные принципы перемещения
товаров и транспортных средств

через  таможенную 
границу в свете нового 

таможенного 
законодательства. 

РАЗДЕЛ 2. Специальная часть 



Тема 2.1. Таможенный режим 1. Понятие, значение и виды
таможенных режимов.
2. Понятие и виды общих условий
обеспечения таможенных режимов.
3. Основные таможенные режимы.
4. Экономические таможенные режимы.
5. Завершающие таможенные режимы.
6. Специальные таможенные режимы.

Тема 2.2. Таможенные процедуры 
1. Таможенные процедуры: понятие и
виды.
2. Общие положения применения
таможенных процедур.
3. Специальные таможенные процедуры.

Тема 2.3. Таможенный контроль 1. Таможенный контроль: понятие, цели
и формы его проведения.
2. Виды таможенного контроля.
3. Зоны таможенного контроля.
4. Меры, применяемые таможенными
органами в отношении отдельных
товаров.

Тема 2.4. Понятие и состав 
нарушения таможенных правил 

1. Понятие таможенных
правонарушений: виды и
классификация.
2. Состав таможенного правонарушения.
3. Отличительные признаки

таможенных
преступлений от 

административных 
правонарушений в сфере таможенного 
дела. 
4. Юридическая ответственность за 
таможенные правонарушения. 
5. Уголовная ответственность за
преступления в таможенной сфере.
6. Ответственность за

административные
правонарушения в области таможенного 
дела. 



1. 2 Рекомендации по оцениванию результатов тестовых заданий
обучающихся 

В завершении изучения каждого раздела дисциплины (модуля) может 
проводиться тестирование (контроль знаний по разделу, рубежный контроль). 

Критерии оценивания. Уровень выполнения текущих тестовых заданий 
оценивается в баллах. Максимальное количество баллов по тестовым заданиям 
определяется преподавателем и представлено в таблице 2.1. 

Тестовые задания представлены в виде оценочных средств и в полном 
объеме представлены в банке тестовых заданий в электронном виде. В фонде 
оценочных средств представлены типовые тестовые задания, разработанные 
для изучения дисциплины «Таможенное право». 

ТИПОВЫЕ ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ 
ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

РАЗДЕЛ 1. Общая часть. 
Тема 1.1 Понятие, система и источники таможенного права. 
Задание 1.1 
2. Таможенно-правовые отношения - это отношения:
A) возникающие между таможенными органами и иными субъектами

таможенного права в момент (либо непосредственно перед или сразу после) 
перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу; 

Б) возникающие между таможенными органами и иными субъектами 
таможенного права до (т. е. значительно раньше) перемещения товаров и 
транспортных средств через таможенную границу; 

B) возникающие между таможенными органами и иными субъектами
таможенного права после (т. е. значительно позже) перемещения товаров и 
транспортных средств через таможенную границу; 

Г) которые могут возникать между таможенными органами и иными 
субъектами таможенного права как задолго до, так и непосредственно во время 
либо значительно позже перемещения товаров и транспортных средств через 
таможенную границу. 

3. Посредством установления различного рода запретов и ограничений
на ввоз и вывоз товаров достигаются: 

A) политические цели таможенного дела;
Б) правоохранительные цели таможенного дела;
B) регулятивные цели таможенного дела;
Г) установление подобного рода запретов и ограничений к таможенному

делу вообще отношения не имеет. 
4. Таможенная политика государства, способствующая развитию

собственной промышленности посредством ограничения влияния на 
внутренний рынок иностранной конкуренции, именуется как: 

A) административистская;
Б) протекционистская;
B) преференционистская;



Г) фритредерская. 
5. Нормативный правовой акт в области таможенного дела признается

соответствующим Таможенному Кодексу, если такой акт: 
A) издан органом, не имеющим в соответствии с Таможенным кодексом

права издавать подобного рода акты, либо издан с нарушением установленного 
порядка издания таких актов; 

Б) отменяет или ограничивает права лиц в отношении товаров и 
транспортных средств либо полномочия таможенных органов, установленные 
Таможенным кодексом; 

B) изменяет установленные Таможенным кодексом основания, условия,
последовательность или порядок действий участников отношений, регулируемых 
таможенным законодательством Российской Федерации, иных лиц, обязанности 
которых установлены Таможенным кодексом; 

Г) не противоречит положениям актов таможенного законодательства и 
иных правовых актов Российской Федерации. 

6. При незаконном перемещении товаров через таможенную границу в
таможенном деле применяются нормативные акты Российской Федерации: 

A) действовавшие на момент фактического перемещения товаров через
таможенную границу; 

Б) действующие на момент обнаружения таможенного правонарушения. 
B) по указанию руководителя таможенного органа: либо действовавшие на

момент фактического перемещения товаров через таможенную границу, либо 
действующие на момент обнаружения таможенного правонарушения; 

Г) по решению лица, осуществляющего производство по 
административному делу, дознавателя либо следователя. 

7. Общее руководство таможенным делом в Российской Федерации
осуществляют: 

A) Правительство РФ;
Б) Федеральное Собрание РФ;
B) Министерство экономического развития и торговли РФ;
Г) Федеральная таможенная служба.
8. Создание, реорганизация и ликвидация региональных таможенных

управлений и таможен осуществляется: 
A) Президентом РФ;
Б) Правительством РФ;
B) Министерством экономического развития и торговли;
Г) Федеральной таможенной службой РФ.
9. Создание, реорганизация и ликвидация таможенных постов на

территории Российской Федерации входит в компетенцию: 
A) Правительства РФ;
Б) Министерства экономического развития и торговли;
B) Федеральной таможенной службы;
Г) Президента РФ.
10. Таможенный пост:
A) всегда подчиняется региональному таможенному управлению, в регионе



которого он создан и действует, но статусом юридического лица обладать не 
может; 

Б) всегда подчиняется таможне, в регионе которой он действует, но 
статусом юридического лица обладать не может; 

B) всегда подчиняется региональному таможенному управлению, в регионе
которого он создан и действует, и при этом в зависимости от его функционального 
назначения может либо обладать статусом юридического лица, либо не обладать 
таковым; 

Г) может быть подчинен как таможне, так и напрямую региональному 
таможенному управлению, и при этом обладать либо не обладать статусом 
юридического лица в зависимости от возложенных на него функций. 

11. Законодатель определяет понятие государственной таможенной
службы: 

A) как особый вид государственной службы граждан России,
осуществляющих профессиональную деятельность по реализации функций, прав 
и обязанностей таможенных органов; 

Б) как совокупность таможенных органов и иных организаций системы, 
непосредственно участвующих в осуществлении таможенного дела; 

B) как правовой статус должностных лиц таможенных органов, а также
порядок и условия прохождения государственной службы в таможенных органах 
и организациях таможенной службы; 

Г) как непрерывное, преемственное и компетентное исполнение указаний 
таможенных органов лицами, состоящими на государственных таможенных 
должностях. 

Тема 1.2. Субъекты таможенных правоотношений. 
Задание 1.2 
1 Приобретенный на вторичном рынке ранее растаможенный и на 

вполне законных основаниях зарегистрированный в ГИБДД автомобиль 
марки Форд рассматривается с точки зрения таможенного законодательства 
России как: 

A) иностранный товар;
Б) российский товар;
B) транспортное средство;
Г) товар, находящийся под таможенным контролем.
2. Реимпорт - это таможенный режим, при котором:
A) российские товары, ранее вывезенные из страны в соответствии с

таможенным режимом экспорта, ввозятся обратно в Российскую Федерацию без 
взимания таможенных пошлин и налогов; 

Б) иностранные товары, ранее ввезенные в страну, вывозятся из нее без 
взимания таможенных пошлин и налогов; 

B) товары, находящиеся в свободном обращении на таможенной
территории Российской Федерации, вывозятся с этой территории без 
обязательства об обратном ввозе; 

Г) ввезенные на таможенную территорию Российской Федерации товары 



остаются на этой территории без обязательства об их вывозе с этой территории. 
3. Предельный срок перемещения товаров внутренним таможенным

транзитом по территории Российской Федерации: 
A) законодательно не установлен;
Б) зависит от расстояния, маршрута движения, возможностей

транспортного средства, но не должен превышать периода времени, 
определяемого из расчета: одна тысяча километров пути за один месяц; 

B) зависит от расстояния, маршрута движения, возможностей
транспортного средства, но не должен превышать периода времени, 
определяемого из расчета: две тысячи километров пути за один месяц; 

Г) зависит от расстояния, маршрута движения, возможностей 
транспортного средства, но не должен превышать периода времени, 
определяемого из расчета: три тысячи километров пути за один месяц; 

Д)   один месяц независимо от маршрута и прочих условий. 
4. Предельный срок временного ввоза (вывоза) товаров в рамках

соответствующего таможенного режима: 
A) не установлен;
Б) составляет один год;
B) составляет два года;
Г) не должен превышать трех лет.
5. Лицо, которое совершает от имени декларанта или других

заинтересованных лиц по их поручению таможенные операции, это: 
A) таможенный брокер, каковым 

может выступать только юридическое лицо, 
включенное в Реестр таможенных брокеров (представителей); 

Б) таможенный брокер, каковым 
может выступать только физическое лицо, 

получившее соответствующую лицензию; 
B) специалист по таможенному оформлению, каковым является

физическое лицо, получившее соответствующую лицензию ФТС России. 
Г) таможенный брокер, каковым может выступать только казенное 

предприятие. 
6. Поданная в таможенный орган и зарегистрированная надлежащим

образом таможенная декларация: 
A) изменению, дополнению и изъятию не подлежит;
Б) может быть изменена или дополнена, но не изъята (отозвана);
B) может быть изменена, дополнена или изъята до начала проверки

таможенным органом заявленных в ней сведений и установления 
недостоверности этих сведений; 

Г) может быть изменена, дополнена или изъята на любом этапе 
таможенного оформления и контроля. 

7. Предельный срок временного хранения товаров на складах
временного хранения, установленный Таможенным кодексом РФ, 
составляет: 

A) 2 месяца;



Б) 4 месяца; 
B) 6 месяцев;
Г) 2 года.
8. В случае изъявления декларантом желания уплатить таможенные

платежи в иностранной валюте ее пересчет в валюту Российской Федерации 
производится: 

A) по курсу Центрального банка РФ, действующему на день принятия
таможенным органом таможенной декларации; 

Б) по курсу Центрального банка РФ, действующему на день фактической 
уплаты таможенных платежей; 

B) пересчет вообще не производится, а все расчеты ведутся в
иностранной валюте; 

Г) в иностранной валюте уплата таможенных платежей недопустима. 
9. Ставки таможенных пошлин, исчисляемые в процентах к

таможенной стоимости облагаемых товаров, именуются как: 
A) специфические;
Б) адвалорные;
B) комбинированные;
Г) базовые.
10. Кто вправе устанавливать и изменять размеры ставок таможенных

пошлин в Российской Федерации: 
A) Министерство экономического развития и торговли;
Б) Президент РФ по представлению Правительства РФ;
B) Правительство РФ;
Г) Федеральная таможенная служба РФ.

Тема 1.3. Правовые основы перемещения товаров через таможенную 
границу. 

Задание 1.3 
1. Из ниже перечисленных действий сотрудников таможенных органов

нельзя отнести к предусмотренным положениями Таможенного кодекса РФ 
самостоятельным формам таможенного контроля: 1) таможенный досмотр 
товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу; 
2) устный опрос; 3) контролируемая поставка товаров и транспортных
средств, перемещаемых через таможенную границу; 4) таможенное
наблюдение; 5) осмотр помещений и территорий; 6) идентификация товаров
и транспортных средств в таможенных целях:

A) 3, 6;
Б) 1, 2, 5;
B) 3, 4, 6;
Г) 2, 3, 6.
2. Какую сумму иностранной валюты разрешено вывозить из России

без декларирования резидентам? 
A) до 1000 долларов США;
Б) до 1500 долларов США;



B) до 3000 долларов США;
Г) до 10 000 долларов США.
3. Без уплаты таможенных пошлин, налогов физические лица могут

ввозить в сопровождаемом и несопровождаемом багаже товары (за 
исключением транспортных средств) один раз в месяц, общая стоимость 
которых не превышает: 

A) 5 тысяч рублей;
Б) 1000 долларов США и общий вес которых не превышает 50 килограммов;
B) 65 тысяч рублей и общий вес которых не превышает 35 килограммов;
Г) 650 тысяч рублей и общий вес которых не превышает 200 килограммов.
4. Физические лица могут получать пересылаемые в международных

почтовых отправлениях товары без уплаты таможенных пошлин, налогов, 
если стоимость таких товаров, пересылаемых в течение одной недели в адрес 
одного получателя, не превышает: 

A) 3 тыс. рублей;
Б) 5 тыс. рублей;
B) 10 тыс. рублей;
Г) 65 тыс. рублей.
5. Какое количество спиртных напитков разрешено ввозить в

Российскую Федерацию физическим лицам без уплаты таможенных пошлин 
и налогов: 

A) 1 литр;
Б) 2 литра;
B) 5 литров;
Г) 10 литров.
6. Какая форма декларирования товаров используется при

пересечении физическим лицом таможенной границы по зеленому коридору: 
A) письменная;
Б) устная;
B) конклюдентная;
Г) электронная.
7. Отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин, налогов

предоставляется плательщику таможенных пошлин, налогов при наличии 
следующих оснований: 1) причинение этому лицу ущерба в результате 
стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств 
непреодолимой силы; 2) задержка этому лицу финансирования из 
федерального бюджета или оплаты выполненного этим лицом 
государственного заказа; 3) личное усмотрение начальника таможенного 
органа без всяких оснований; 4) товары, перемещаемые через таможенную 
границу, являются товарами, подвергающимися быстрой порче; 5) 
осуществление лицом поставок по межправительственным соглашениям: 

A) 3;
Б) 1, 2, 3;
B) 1, 2, 4, 5;
Г) 1, 2, 3, 4, 5.



8. Классификация перемещаемых через таможенную границу
Российской Федерации товаров в соответствии с Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности: 

A) это исключительная компетенция таможенных органов, только они
должны ее осуществлять; 

Б) это прерогатива декларанта; 
B) может проводиться декларантом самостоятельно, но впоследствии

изменена таможенным органом; 
Г) может быть осуществлена как таможенными, так и иными 

государственными органами и учреждениями, что впоследствии будет (должно 
быть) использовано в таможенных целях}. 

9. Информирование и консультирование по таможенным
вопросам: 

A) всегда должно осуществляться бесплатно таможенными органами;
Б) всегда носит платный характер;
B) может осуществляться на платной основе, за исключением

информирования и консультирования по вопросам, содержащимся в нормативно- 
правовых актах ФТС России, тексты которых опубликованы не были, а также 
иных предусмотренных законодательством России случаев; 

Г) в компетенцию таможенных органов вообще не входит. 
10. Согласно Таможенному кодексу РФ, таможенное дело в РФ

составляет: 
A) таможенная политика;
Б) таможенная политика и средства ее реализации в жизнь;
B) средства реализации таможенной политики в жизнь;
Г) таможенное оформление и таможенный контроль.

Раздел 2. Специальная часть. 
Тема 2.1. Таможенный режим. 
Задание 2.1 
1. Не включается в число функций таможенного права:
A) карательная;
Б) охранительная;
B) воспитательная;
Г) регулятивная.
2. Диспозиция таможенно-правовой нормы - это:
A) юридически обязательное правило поведения, предписываемое,

дозволяемое или рекомендуемое данной нормой права; 
Б) указание на фактические условия, при наличии которых надо или можно 

действовать определенным образом; 
B) неблагоприятные последствия, угрожающие нарушителям 

установленного данной нормой правила; 
Г) совокупность прав и обязанностей, предоставленных субъектам. 
3. Приоритетом среди источников таможенного права обладает:
A) Таможенный кодекс РФ;



Б) Конституция РФ; 
B) международно-правовые договоры и соглашения по таможенным

вопросам с участием РФ; 
Г) Закон РФ “О таможенном тарифе”. 
4. Не относится к компетенции таможенных органов:
A) осуществление предварительного следствия;
Б) осуществление таможенного оформления;
B) ведение товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности

РФ; 
Г) ведение таможенной статистики. 
5. Соотношение понятий “таможенный брокер” и “специалист по

таможенному оформлению” заключается в том, что: 
A) таможенный брокер состоит в штате специалиста по таможенному

оформлению; 
Б) специалист по таможенному оформлению состоит в штате таможенного 

брокера; 
B) это независимые субъекты;
Г) таможенный брокер - это предприятие таможенной системы, а

специалист по таможенному оформлению - юридическое лицо. 
6. Для гражданина, поступающего на службу в таможенные органы,

может устанавливаться испытательный срок продолжительностью до: 
A) 2 месяцев;
Б) 3 месяцев;
B) 6 месяцев;
Г) 1 года.
7. Внешняя таможенная граница разделяет:
A) государственные территории смежных государств;
Б) таможенные территории смежных государств;
B) государственную территорию России 6 месяцев;
Г) таможенную территорию России.
8. Можно ли заявлять таможенный режим, не перемещая товар через

таможенную границу? 
A) нет, нельзя;
Б) можно;
B) можно при вывозе товара, когда документы для таможенных целей

подаются до пересечения таможенной границы РФ; 
Г) нужно, в любом случае. 
9. Таможенный режим, при котором ввозимые на территорию РФ

товары остаются постоянно на этой территории без обязательства об их 
вывозе, называется: 

A) импорт;
Б) выпуск для свободного обращения;
B) экспорт;
Г) транзит.
10. Помещение товаров под режим транзита не предусматривает:



A) наличие разрешения таможенного органа на транзит;
Б) неизменное состояние товара;
B) соблюдение сроков доставки в таможенный орган назначения;
Г) уплату налогов, акцизов и таможенных пошлин.
Тема 2.2. Таможенные процедуры.
Задание 2.2
1. Какие платежи подлежат уплате при заявлении таможенного

режима реимпорта? 
A) при реимпорте таможенные платежи не взимаются;
Б) сбор за таможенное оформление;
B) сбор за таможенное оформление, налог на добавленную стоимость и

акциз; 
Г) сбор за таможенное оформление и налог на добавленную стоимость. 
2. Кто может быть декларантом при заявлении таможенного режима

переработки товаров на таможенной территории? 
A) организация - переработчик товара либо таможенный брокер;
Б) только организация - переработчик товара;
B) только таможенный брокер;
Г) лицо, получившее лицензию на переработку товара, либо таможенный

брокер. 
3. Какие платежи подлежат уплате при заявлении таможенного

режима уничтожения? 
A) сбор за таможенное оформление;
Б) сбор за таможенное оформление и соответствующие суммы обеспечения

уплаты таможенных платежей (до завершения операций по уничтожению); 
B) платежи не взимаются;
Г) соответствующие суммы обеспечения уплаты таможенных платежей (до

завершения операций по уничтожению). 
4. Товары, находящиеся на складе временного хранения, не

могут: 
A) осматриваться владельцами складов временного хранения;
Б) отбираться пробы и образцы;
B) реализоваться;
Г) подвергаться операциям, необходимым для обеспечения их сохранности

в неизменном состоянии. 
5. Воздушные и морские суда декларируются:
A) на таможенной границе;
Б) в аэропорту или порту прибытия на территорию РФ;
B) в аэропорту или порту убытия в иностранном государстве;
Г) не декларируются.
6. Можно ли декларировать товар, не перемещая его через

таможенную границу РФ? 
A) нет, нельзя, так как таможенное декларирование является одним из

условий перемещения товаров через таможенную границу; 
Б) можно, в случае изменения таможенного режима; 



B) можно, когда таможенная декларация подается до фактического ввоза
товара на территорию РФ; 

Г) нет верного ответа. 
7. Какие предусмотрены меры по обеспечению уплаты

таможенных платежей? 
A) залог имущества, гарантия третьего лица, внесение на депозитный счет

таможенного органа причитающихся к уплате сумм таможенных платежей; 
Б) только внесение на депозитный счет таможенного органа 

причитающихся к уплате сумм таможенных платежей; 
B) внесение на депозитный счет таможенного органа причитающихся к

уплате сумм таможенных платежей, гарантия третьего лица, залог товаров и 
транспортных средств; 

Г) залог товаров и транспортных средств, гарантия третьего лица, 
страхование, внесение на депозитный счет таможенного органа причитающихся к 
уплате сумм таможенных платежей. 

8. Какие действия не относятся к идентификации товаров и
транспортных средств? 

A) составление чертежей;
Б) осуществление маркировки товаров;
B) уничтожение товаров;
Г) наложение пломб и штампов.
9. Какое действие не является формой таможенного контроля?
A) проверка документов;
Б) таможенный досмотр;
B) производство по делам о нарушениях таможенных правил;
Г) личный досмотр.
10. Жалоба на постановление по административному делу о

нарушениях таможенных правил может быть подана в течение: 
A) трех суток со дня вручения постановления;
Б) пяти суток со дня вручения постановления;
B) десяти суток со дня вручения постановления;
Г) пятнадцати суток со дня вручения постановления.

Тема 2.3. Таможенный контроль. 
Задание 2.3 
1. Виды преступлений в таможенной сфере установлены:
A) Уголовным кодексом РФ;
Б) Таможенным кодексом РФ;
B) Уголовным кодексом РФ и Таможенным кодексом РФ;
Г) Кодексом РФ об административных правонарушениях.
2. Объективная сторона нарушения таможенных правил

предусмотренного ст. 16. 2 КОАП РФ «Недекларирование либо 
недостоверное декларирование товаров и транспортных средств» 
характеризуется в форме: 

A) действия;



Б) бездействия; 
B) как действия, так и бездействия;
Г) незаконного умалчивания сведений.
3. Не является обстоятельством, исключающим производство по

административному делу о нарушении таможенных правил: 
A) отсутствие события правонарушения;
Б) отсутствие состава правонарушения;
B) раскаяние лица, совершившего правонарушение;
Г) действия лица в состоянии крайней необходимости.
4. Неотложными следственными действиями не является:
A) обыск;
Б) выемка;
B) личный досмотр;
Г) освидетельствование.
5. Не включается в понятие таможенного дела:
A) таможенный контроль;
Б) санитарно-эпидемиологический контроль;
B) валютный контроль;
Г) таможенно-тарифное регулирование.
6. Не является принципом таможенного права:
A) принцип законности;
Б) принцип гуманизма;
B) принцип уважения прав и свобод человека и гражданина;
Г) принцип конспирации.
7. Санкция таможенно-правовой нормы - это:
A) указание на фактические условия, при наличии которых надо или можно

действовать определенным образом; 
Б) юридически обязательное правило поведения, предписываемое, 

дозволяемое или рекомендуемое данной нормой права; 
B) совокупность прав и обязанностей, предоставленных субъектам;
Г) неблагоприятные последствия, угрожающие нарушителям 

установленного данной нормой правила. 
8. Правовое регулирование в таможенной сфере относится:
A) к исключительному ведению РФ;
Б) к совместному ведению РФ и субъектов РФ;
B) к ведению субъектов РФ;
Г) к ведению органов местного самоуправления.
9. Правовое положение Федеральной Таможенной Службы РФ

регламентируется: 
A) Таможенным кодексом РФ;
Б) федеральным законом “О службе в таможенных органах”;
B) Постановлением Правительства РФ “О Федеральной Таможенной

Службе РФ”; 
Г) приказом ГТК РФ ”Об утверждении общих положений о таможенных 

органах РФ”. 



10. Таможенный брокер совершает операции по таможенному
оформлению за счет: 

A) представляемого лица;
Б) собственный счет;
B) государства;
Г) таможенного органа.

Тема 2.4. Понятие и состав нарушения таможенных правил. 
Задание 2.4. 
1. Ответственность за сохранность товара, перемещаемого под

таможенным режимом транзита, несет: 
A) перевозчик;
Б) таможенный орган;
B) владелец товара;
Г) государство.
2. Когда может быть заявлен таможенный режим реэкспорта?
A) только при ввозе товара;
Б) при изменении таможенного режима ранее ввезенного товара;
B) как при ввозе товара, так и при изменении таможенного режима ранее

ввезенного товара; 
Г) только при вывозе товара. 
3. При слиянии нескольких юридических лиц к административной

ответственности за совершение нарушения таможенных правил 
привлекается: 

A) присоединившееся юридическое лицо;
Б) вновь возникшее юридическое лицо;
B) все слившиеся юридические лица;
Г) руководитель вновь возникшего юридического лица.
4. Фискальные цели таможенного дела достигаются путем:
A) взимания таможенных платежей;
Б) установления ставок таможенных пошлин;
B) защиты интересов российских потребителей;
Г) применения мер пресечения.
5. Может ли физическое лицо поместить перемещаемый им товар на

склад временного хранения? 
A) нет, не может, так как СВХ предназначен исключительно для участников

внешнеэкономической деятельности; 
Б) может, но только срок хранения не должен превышать 1 месяц; 
B) может на общих основаниях;
Г) может, но только срок хранения не должен превышать 2 месяца.
6. Декларация не может быть подана:
A) лицом, перемещающие товары;
Б) таможенным брокером;
B) владельцем товара;
Г) таможенным органом.



7. Назовите виды таможенных платежей, не указанных в ТК РФ:
A) акциз;
Б) таможенная пошлина;
B) плата за принятие предварительного решения;
Г) таможенные сборы за хранение товаров.
8. В отношении каких таможенно-правовых институтов применяются

таможенные льготы? 
A) институт таможенных платежей (освобождение от уплаты таможенной

пошлины) и таможенного контроля (освобождение от таможенного досмотра); 
Б) институт таможенного оформления (упрощенный порядок перемещения 

товара) и таможенных платежей; 
B) институты таможенного оформления, контроля и платежей;
Г) институт таможенных платежей.
9. Зона таможенного контроля - это:
A) специально выделенная и обозначенная часть таможенной территории;
Б) специально выделенная и обозначенная часть склада СВХ;
B) специально выделенная и обозначенная часть пункта пропуска;
Г) специально выделенная и обозначенная часть таможенного склада.
10. Постановление по административному делу о нарушении

таможенных правил, вынесенное судьей, может быть обжаловано в: 
A) Верховный суд;
Б) вышестоящий суд;
B) районный суд;
Г) Конституционный суд.

2.3 Рекомендации по оцениванию результатов ситуационных заданий 
Максимальное 

количество баллов* Правильность (ошибочность) решения 

Отлично 

Полные верные ответы. В логичном рассуждении 
при ответах нет ошибок, задание полностью 
выполнено. Получены правильные ответы, ясно 
прописанные во всех строках заданий и таблиц 



Хорошо 

Верные ответы, но имеются небольшие неточности, 
в целом не влияющие на последовательность 
событий, такие как небольшие пропуски, не 
связанные с основным содержанием изложения. 
Задание оформлено не 

Максимальное 
количество баллов* Правильность (ошибочность) решения 

вполне аккуратно, но это не мешает пониманию 
вопроса 

Удовлетворительно 

Ответы в целом верные. В работе присутствуют 
несущественнаяхронологическаяили историческая 
ошибки, механическая ошибка или описка, 
несколько исказившие логическую 
последовательность ответа 
Допущены более трех ошибок в логическом 
рассуждении, последовательности событий и 
установлении дат. При объяснении исторических 
событий и явлений указаны не все существенные 
факты 

Неудовлетворительно Ответы неверные или отсутствуют 
* Представлено в таблице 2.1.



ТИПОВЫЕ СИТУАЦИОННЫЕ ЗАДАНИЯ 
ДЛЯ ПРОВЕРКИ УРОВНЯ СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИИ 

Ситуационные задания к теме «Понятие, система и источники 
таможенного права». 

1. Описание ситуации: На СВХ была помещена партия фруктов, ввезенных
в Россию из Греции. Представитель российской внешнеторговой фирмы, 
являющийся получателем товара, случайно узнал, что органы фитосанитарного 
контроля взяли некоторое количество фруктов для проведения лабораторных 
исследований, предупредив при этом владельца СВХ о недопущении 
производства таможенного оформления до получения результатов исследования. 
Представитель фирмы обратился за разъяснением в таможенный орган по месту 
таможенного оформления товара, где получил ответ о том, что у таможенного 
органа какой-либо информации о действиях органов фитосанитарного контроля в 
отношении товара нет. 

Контрольный вопрос: Дайте правовую оценку действиям органов 
фитосанитарного контроля и владельца СВХ. 

2. Описание ситуации: Сотрудник отдела дознания Пулковской таможни
обратился в уполномоченный банк, в котором открыт валютный счет Санкт- 
Петербургской внешнеторговой фирмы, с просьбой представить справку о 
проведении валютных операций этой фирмой, мотивируя тем, что в настоящее 
время в этой фирме проводится таможенная проверка. Уполномоченный банк 
отказал в представлении информации, ссылаясь на коммерческую тайну. 

Контрольный вопрос: Правомерны ли действия уполномоченного банка? 
Какие права предоставлены таможенным органам Российской Федерации при 
проведении таможенного контроля? 

Ситуационные задания к теме «Субъекты таможенных 
правоотношений». 

1. Описание ситуации: При досмотре сопровождаемого багажа в аэропорту
г. Магнитогорска у гражданина Кошкина, выезжающего по частному 
приглашению в Германию, было обнаружено 7000 долларов США и миниатюрное 
издание избранных стихов А.С. Пушкина 1950 года издания. На предложение 
сотрудника таможни пройти в отдельное помещение для дальнейшего личного 
досмотра Кошкин в категоричной форме отказался. 

Контрольный вопрос: Правомерны ли требования сотрудника таможни? 

2. Описание ситуации: Челябинское предприятие (импортер) заключило
контракт купли-продажи с иностранной фирмой, находящейся в Таиланде. 
Предметом контракта является поставка товара в г. Челябинск. Доставка товара 
производилась морским транспортом до морского порта Владивосток, затем 
воздушным транспортом в аэропорт «Баландино» (г. Челябинск). 

Контрольный  вопрос:  Какие  таможенные  операции  необходимо 



провести в месте прибытия товара в Таможенный союз до места назначения, 
применительно к данной ситуации? 

Ситуация к теме «Правовые основы перемещения товаров через 
таможенную границу». 

1. Описание ситуации: Тюменская фирма ООО «Тройка» импортер
заключила контракт купли-продажи с одной из фирм, находящейся в Финляндии, 
на поставку товара в г. Тюмень. Доставка товара производилась через пункт 
пропуска на границе Торфяновка (Выборгская таможня) автотранспортом в г. 
Тюмень (Тюменская таможня). 

Контрольный вопрос: Какие таможенные операции необходимо 
провести в месте прибытия товара в Таможенный союз до места назначения, 
применительно к данной ситуации? 

2. Описание ситуации: ООО «УРАЛ» (г. Нижний Тагил) (экспортер)
заключило контракт купли-продажи на поставку товара с одной из фирм, 
находящейся на территории Польши. Доставка товара производилась из г. 
Екатеринбурга (Екатеринбургская таможня) в г. Варшава (Польша) через пункт 
пропуска на границе железнодорожным транспортом. 

Контрольный вопрос: Какие таможенные операции необходимо 
провести в месте отправления товара до места убытия применительно к данной 
ситуации? 

Ситуационные задания к теме «Таможенный режим» 
1. Описание ситуации: В рамках исполнения внешнеторгового контракта

от 13.01.2014 между АО «Лазурь» и финской фирмой «Смайл» общество 
оформило в уполномоченном банке паспорт сделки для совершения текущей 
валютной операции. На основании указанного паспорта сделки в июне 2014 года 
по ТД общество поставило на экспорт оборудование на сумму 4998,6 долл. США. 
Однако валютная выручка от указанной операции была зачислена на транзитный 
счет АО «Лазурь» в уполномоченном банке с нарушением установленного для 
текущих валютных операций срока. 

В связи с нарушением АО «Лазурь» установленного для текущих валютных 
операций срока зачисления на счет в уполномоченном банке валютной выручки 
Екатеринбургской таможней был составлен протокол от 01.11.2014 в отношении 
АО «Лазурь» по ст. 15.25 КоАП РФ и направлен по подведомственности в 
территориальное подразделение Федеральной службы финансово-бюджетного 
надзора. 

Постановлением территориального подразделения Федеральной службы 
финансовобюджетного надзора от 15.11.2014 АО «Лазурь» привлечено к 
административной ответственности в виде штрафа 40 000 рублей. 

АО «Лазурь» обратилось в арбитражный суд с жалобой на постановление. 
Заявитель посчитал, что его вины в нарушении нет, поскольку им 
предпринимались необходимые и достаточные меры по своевременному 
зачислению валютной выручки. Заявитель направлял фирме «Смайл» претензии 



до истечения срока зачисления валютной выручки, которые были удовлетворены, 
и средства по договору были перечислены на счет российского экспортера. 

Контрольный вопрос: Какое решение примет суд? 

2. Описание ситуации: Гражданин Республики Казахстан Юманов был
задержан сотрудниками таможенного органа таможенного союза возле реки, 
находящейся в непосредственной близости с российско-китайской границей. В 
автомобиле, принадлежащем гражданину, находились 2 ящика вафель 
производства фабрики «АМК», 6 булок хлеба «Витязь». 

Контрольный вопрос : Образуют ли состав административного 
правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 16.1 КоАП РФ, действия гражданина 
Юманова? 

Ситуационные задания к теме «Таможенные процедуры». 
1. Описание ситуации: В связи с возникшими производственными

проблемами ранее ввезенные в соответствии с таможенной процедурой 
переработки вне таможенной территории Таможенного союза товары не прошли 
процесс переработки в полном объеме. При этом сроки действия указанной 
процедуры истекли. Лицо, ввезшее товары на переработку за пределы таможенной 
территории Таможенного союза, обратилось к таможенному органу с заявлением 
о решении вопроса по поводу возможности замены продуктов переработки 
иностранными товарами с теми же качественными характеристиками и ввозе их 
на территорию Таможенного союза в рамках этой же таможенной процедуры. 

Контрольный вопрос: Как должно быть рассмотрено заявление? 

2. Описание ситуации: По прошествии 1 года 2 месяцев с момента ввоза в
Российскую Федерацию автомобиля иностранного производства гражданином 
Клюкиным он обратился в таможенный орган с заявлением об изменении 
таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления, под которую 
ранее был помещен ввезенный автомобиль, на таможенную процедуру реэкспорта 
с возвратом сумм уплаченных им при ввозе таможенных пошлин, налогов. 

Контрольный вопрос: Как должно быть рассмотрено данное заявление? 

Ситуационные задания к теме «Таможенный контроль». 
1. Описание ситуации: Ввезенные на таможенную территорию

таможенного союза товары были помещены под таможенную процедуру 
переработки товаров на таможенной территории. По истечении установленного 
срока переработки таможенному органу были представлены продукты 
переработки. Усомнившись в использовании при производстве представленных 
продуктов переработки ранее ввезенных товаров, таможенный орган направил 
образцы продуктов переработки на исследование в таможенную лабораторию. 
Ввиду определенной трудоемкости проведения исследований образцов товаров у 
декларанта возник вопрос оплаты данного мероприятия. 

Контрольный вопрос: За чей счет в рассматриваемой ситуации должны 
быть произведены исследования? 



2. Описание ситуации: При осуществлении процедуры таможенного
транзита была совершена перегрузка из одного транспортного средства на другое 
в связи с поломкой рефрижератора. Поскольку перегрузку необходимо было 
осуществить незамедлительно (перемещались лекарства, требующие 
определенных условий хранения), уведомление таможенным органам было 
отправлено через два дня при окончании процедуры внутреннего таможенного 
транзита. 

Контрольный вопрос: Оцените правомерность действий. 

Ситуационные задания к теме «Понятие и состав нарушения 
таможенных правил». 

1. Описание ситуации: у таможенного союза оборудование по таможенной
процедуре временного ввоза (допуска). В соответствии с таможенной декларацией 
ООО «Промышленное оборудование» обязано было вывезти ранее ввезенный 
товар в срок до 06.06.2023. На основании заявления общества от 05.06.2023 
таможней был продлен срок временного ввоза оборудования, оформленный по 
вышеуказанной таможенной декларации до 05.10.2013. Повторно срок вывоза 
оборудования продлен по заявлению ООО «Промышленное оборудование» от 
21.12.2023 до 06.06.2024. 

05.06.2024 в таможню поступило новое заявление от ООО «Промышленное 
оборудование» с просьбой продлить срок временного ввоза. В продлении срока 
таможенной процедуры таможней было отказано, а ООО «Промышленное 
оборудование» 20.08.2024 было привлечено к административной ответственности 
по ст. 16.18 КоАП РФ с наложением наказания в виде штрафа. 

Контрольный вопрос: Оцените правомерность действий таможни. 

2. Описание ситуации: Гражданин Франции Лорен поместил оборудование
под таможенную процедуру - отказ в пользу государства. После передачи 
оборудования государству в лице его органов и составления акта передачи 
владелец склада временного хранения, в котором хранилось оборудование, 
предъявил требование к государственным органам об уплате обязательного 
вознаграждения за хранение и возмещение убытков. 

Контрольный вопрос: Определите правомерность требования владельца 
склада временного хранения. 

2.4. Рекомендации по оцениванию эссе (рефератов, докладов, 
сообщений). 

Максимальное 
количество баллов Критерии 



Отлично 

Выставляется обучающемуся, если он выразил своё 
мнение по сформулированной проблеме, 
аргументировал его,   точно   определив 

проблему содержание и 
составляющие. Приведены данные отечественной и 
зарубежной литературы, статистические сведения, 
информация нормативно  правового характера. 
Обучающийся  знает  и  владеет  навыком 
самостоятельной исследовательской работы 

по теме исследования; 
методами и приемами анализа теоретических и/или 

Хорошо 

Выставляется обучающемуся, если работа 
характеризуется смысловой цельностью, 
связностью и последовательностью изложения; 
допущено не более 1 ошибки при объяснении 
смысла или 

содержани 
я 
проблемы. Для аргументации приводятся данные 
отечественных  и зарубежных авторов. 

Удовлетворительно 

Выставляется  обучающемуся,  если  в  работе 
обучающийся проводит достаточно 
самостоятельный анализ основных этапов и 
смысловых составляющих проблемы; понимает 
базовые основы и теоретическое обоснование 
выбранной темы.   Привлечены 

Неудовлетворительно 

Выставляется обучающемуся,  если работа 
представляет собой пересказанный или полностью 
заимствованный исходный текст без каких бы то ни 
было комментариев, анализа. Не раскрыта 
структура и теоретическая 
составляющая темы. Допущено три или более трех 



ТЕМЫ ЭССЕ (РЕФЕРАТОВ, ДОКЛАДОВ, СООБЩЕНИЙ) ДЛЯ 
ПРОВЕРКИ УРОВНЯ СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИИ 

1. Виды международных таможенных организаций.
2. Роль всемирной таможенной организации.
3. Роль международных договоров и соглашений с участием России в

области таможенного дела. 
4. Международная Киотская конвенция 1973 г. об упрощении и

гармонизации таможенных процедур. 

5. Информационное обеспечение оперативно-розыскной деятельности
подразделений таможенных органов. 

6. Типовая схема организации таможенного контроля товаров и
транспортных средств. 

7. Проблемы вступления России в ВТО и ее участие в интеграции.
8. Объекты изучения таможенной статистики.
9. Ответственность за преступления, отнесенные к компетенции

таможенных органов. 
10. Ответственность за невозвращение из-за границы средств в

иностранной валюте. 
11. Выбор и изменение таможенного режима.
12. Контрабанда, ее объекты и субъекты.
13. Пресечение контрабандного ввоза и вывоза товаров.
14. Таможенный кодекс Российской Федерации.
15. Таможенный режим: понятие, сущность, правовая природа.
16. Классификация таможенных режимов: виды, основание, назначение.
17. Принципы применения к товарам и транспортным средствам

таможенных режимов. 
18. Гарантии соблюдения таможенных режимов.
19. Приостановление действия таможенного режима: основание, порядок.

Возобновление действия режима. 
20. Основные таможенные режимы.
21. Экономические таможенные режимы.
22. Завершающие таможенные режимы.
23. Специальные таможенные режимы.
24. Специальные таможенные процедуры.
25. Перемещение транспортных средств.
26. Перемещение товаров физическими лицами.
27. Перемещение товаров в международных почтовых отправлениях.
28. Перемещение товаров отдельными категориями иностранных лиц.
29. Перемещение товаров трубопроводным транспортом и по линиям

электропередачи. 
30. Особенности ввоза, вывоза и декларирования товаров, перемещаемых

по линиям электропередачи. 



31. Перемещение товаров дипломатическими представительствами
иностранных государств. 

32. Перемещение товаров главой дипломатического представительства
иностранного государства. 

33. Распространение таможенных льгот, предоставляемых членам
дипломатического персонала представительства иностранного государства, на 
административно-технический и обслуживающий персонал. 

34. Перемещение товаров консульскими учреждениями иностранных
государств и их персоналом. 

35. Перемещение дипломатической почты иностранных государств через
таможенную границу. 

36. Таможенные льготы для иностранных дипломатических и консульских
курьеров, представителей делегаций иностранных государств. 

37. Виды международных почтовых отправлений.
38. Запреты и ограничения на ввоз товаров на территорию Российской

Федерации и их вывоз с этой территории при пересылке в международных 
почтовых отправлениях. 

39. Таможенное оформление товаров, пересылаемых в международных
почтовых отправлениях. 

40. Таможенные пошлины и налоги в отношении товаров, пересылаемых в
международных почтовых отправлениях. 

41. Внутренний таможенный транзит международных почтовых
отправлений. 

42. Перемещение товаров физическими лицами для личных, семейных,
домашних и не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности 
нужд. 

43. Вывоз товаров и транспортных средств для личного пользования и
применение таможенных пошлин и налогов в отношении таких товаров и 
транспортных средств. 

44. Декларирование товаров физическими лицами.
45. Таможенные режимы, применяемые к транспортным средствам.
46. Временный ввоз транспортных средств.
47. Сроки и порядок помещения транспортных средств под таможенный

режим временный ввоз. 
48. Операции с временно ввезенными транспортными средствами.
49. Временный вывоз транспортных средств. Сроки временного вывоза

транспортных средств. 
50. Обратный ввоз временно вывезенных транспортных средств.
51. Перемещение через таможенную границу морских судов и воздушных

судов, не используемых для международных перевозок товаров и пассажиров. 
52. Понятие таможенного режима. Их виды и назначение.
53. Таможенное оформление товаров при изменении таможенного режима.
54. Предусмотренный нормативными документами порядок выбора и

изменения таможенного режима. 
55. Таможенное оформление товаров при изменении таможенного режима.



56. Таможенный режим экспорта. Содержание, условия помещения товаров
под таможенный режим, порядок таможенного оформления. 

57. Таможенный режим выпуска для внутреннего потребления.
Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим, порядок 
таможенного оформления. 

58. Таможенный режим переработки вне таможенной территории.
Содержание, условия помещения товаров под таможенный режим, сроки, порядок 
таможенного оформления. 

2.5. Рекомендации по оцениванию иных форм текущего контроля (в 
зависимости от специфики дисциплины (модуля)). 

Максимальное 
количество баллов* Критерии 

Отлично 

Выставляется обучающемуся, если ответ 
показывает глубокое и систематическое знание 
всего программного материала и структуры 
конкретного вопроса, а также основного 
содержания и новаций лекционного курса по 
сравнению с учебной литературой. 

Обучающийся 
демонстрирует отчетливое и свободное владение 
концептуально-понятийным аппаратом, научным 
языком и терминологией   соответствующей 
научной области. Знание  основной 

литературы и знакомство с 
дополнительно рекомендованной  литературой. 
Логически корректное и убедительное изложение 
ответа 



Хорошо 

Выставляется обучающемуся, если  его   ответ 
демонстрирует знание узловых  проблем 
программы и основного содержания лекционного 
курса; умение  пользоваться концептуально 
понятийным аппаратом в  процессе  анализа 
основных проблем в рамках данной темы;   знание 

важнейших  работ из списка 
рекомендованной литературы.  В 

целом логически 
корректное, но не всегда точное и 
аргументированное изложение ответа 

Удовлетворительно 

Выставляется обучающемуся, если  его ответ 
демонстрирует фрагментарные,  поверхностные 
знания важнейших разделов программы и 

содержания 
лекционного курса; затруднения с использованием 
научно-понятийного аппарата и 

терминологии 
дисциплины; неполное знакомство с 
рекомендованной 
литературой; частичные затруднения с 
выполнением  предусмотренных 

программой заданий; стремление 
логически определенно и последовательно 
изложить ответ 

Неудовлетворительно 

Выставляется обучающемуся, если его ответ 
демонстрирует незнание, либо  отрывочное 
представление о данной проблеме в рамках учебно- 
программного материала; неумение использовать 
понятийный аппарат; отсутствие логической связи 
в ответе 

* Представлено в таблице 2.1.



ЗАДАНИЯ, ЗАДАЧИ И ДР.ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ДЛЯ ПРОВЕРКИ 
УРОВНЯ СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИИ 

Выполнение индивидуальных заданий позволяет оценить способность 
обучающихся обрабатывать и интерпретировать с использованием базовых 
знаний юриспруденции данные, необходимые для осуществления 
правоприменительной деятельности: 

- знание основных тем курса «Таможенное право», необходимых для
логического осмысления и обработки информации в профессиональной 
деятельности; 

- умение применять теоретические знания при решении практических
задач в правоприменительной деятельности, используя возможности 
программного обеспечения; 

- владение навыками работы с нормативными правовыми актами.
Индивидуальные задания обучающихся оцениваются отдельно от

семинарских занятий, охватывают все темы дисциплины и заключаются в: 
1) решении ситуационных заданий;
2) выполнении практических заданий; 3)
решении тестовых заданий.
Выполнение практических заданий, решение ситуационных и тестовых

заданий оформляется в письменном виде в рабочей тетради для индивидуальных 
заданий по учебной дисциплине «Таможенное право». 

Текст задания записывается в рабочую тетрадь. Обучающемуся 
необходимо выполнить все предлагаемые задания. 

При решении задач не допускаются односложные ответы («да», «нет»). 
Решение должно быть аргументированным, со ссылкой на соответствующую 
статью (или пункт и статью, или подпункт пункта статьи) Конституции РФ, 
закона или иного нормативного правового акта, при этом необходимо привести 
содержание правовой нормы. 

При оценке решения задач учитывается аргументированность решения, 
его правильность, умение логично изложить решение, количество решенных 
задач. 

Тесты разработаны по всему изученному материалу дисциплины. Целью 
теста является выявление формирования системы знаний, концепций, 
терминологий, исторической последовательности событий у обучающихся 
пройденного материала. Проведение тестов преследует не только 
образовательную (дидактическую), но и развивающую цель. У обучающихся 
происходит развитие логического мышления (умение выделять главное, 
сопоставлять, устанавливать причинно-следственные связи). Предполагает 
развитие внимания, развитие памяти, владеть приемами рационального 
запоминания. 



В тестовых заданиях ответы нумеруются буквами, из которых только 
один является правильным. 

Индивидуальные задания по темам 

РАЗДЕЛ 1. Общая часть. 
Тема 1.1. Понятие, система и источники таможенного права. 
Практические задания: 
Задание 1. Дополните. 
Пределы таможенной территории РФ, а также периметры особых 

экономических зон, являются 

Задание 2. Дополните. 
Любое перемещаемое через таможенную границу движимое имущество, а 

также перемещаемые через таможенную границу отнесенные к недвижимым 
вещам транспортные средства, являются  

Тема 1.2. Субъекты таможенных правоотношений. 
Практические задания: 
Задание 1. Дополните. 
Лицо, которое декларирует товары либо от имени которого декларируются 

товары, является 

Задание 2. Дополните. 
Любые морское (речное) судно (включая самоходные и несамоходные 

лихтеры и баржи, а также судно на подводных крыльях), судно на воздушной 
подушке, воздушное судно, автотранспортное средство (включая прицепы, 
полуприцепы и комбинированные транспортные средства) или единица 
железнодорожного подвижного состава, которые используются в международных 
перевозках для платной перевозки лиц либо для платной или 
бесплатной промышленной или коммерческой перевозки товаров, а также их 
штатные запасные части, принадлежности и оборудование, содержащиеся в их 
штатных баках горючесмазочные материалы и топливо, если они перевозятся 
вместе с транспортными средствами, являются 

Тема 1.3. Правовые основы перемещения товаров через таможенную 
границу. 

Практические задания: 
Задание 1. Дополните. 
Иностранные товары, ввезенные на таможенную территорию Российской 



Федерации, до их выпуска для свободного обращения, фактического пересечения 
ими таможенной границы при вывозе или до их уничтожения, а также российские 
товары при их вывозе с таможенной территории Российской Федерации до 
фактического пересечения таможенной границы, 

находятс 
я 
под 

Задание 2. Дополните. 
Совершение действий по ввозу на таможенную территорию Российской 

Федерации или вывозу с этой территории товаров и (или) транспортных средств с 
нарушением порядка, установленного Таможенным 

кодексом, является 

РАЗДЕЛ 2. Специальная часть. 
Тема 2.1. Таможенный режим. 
Практические задания: 
Задание 1. Дополните. 
Совокупность мер, осуществляемых таможенными органами в целях 

обеспечения соблюдения таможенного законодательства РФ, это 

Задание 2. Дополните. 
Фактическое пересечение товарами и (или) транспортными средствами 

таможенной границы и все последующие предусмотренные настоящим Кодексом 
действия с товарами и (или) транспортными средствами до их выпуска 
таможенными органами, является  

Тема 2.2. Таможенные процедуры. 
Практические задания: 
Задание 1. Дополните. 
Подача таможенной декларации, а также все последующие 

предусмотренные Таможенным Кодексом действия с товарами и (или) 
транспортными средствами до фактического пересечения ими 

таможенной   границы,является 

Задание 2. Дополните. 
Совокупность положений, предусматривающих порядок совершения 

таможенных операций и определяющих статус товаров и транспортных средств 



для таможенных целей, является  

Тема 2.3. Таможенный контроль. 
Практические задания: 
Задание 1. Дополните. 
Посредник, совершающий таможенные операции от имени и по поручению 

декларанта или иного лица, на которого возложена обязанность или которому 
предоставлено право совершать  таможенные  операции, 
является  

Задание 2. Дополните. 
Документ по установленной форме, в котором указываются сведения, 

необходимые для представления в таможенный орган, является 

Тема 2.4. Понятие и состав нарушения таможенных правил. 
Практические задания: 
Задание 1. Дополните 
Лицо, осуществляющее перевозку товаров через таможенную границу и 

(или) перевозку товаров под таможенным контролем в пределах таможенной 
территории Российской Федерации или являющееся ответственным за 
использование транспортных средств, является 

Задание 2. Дополните 
Действие таможенных органов, заключающееся в разрешении 

заинтересованным лицам пользоваться и (или) распоряжаться товарами в 
соответствии с таможенным режимом, является 



ВОПРОСЫ К ЭКЗАМЕНУ ПО РАЗДЕЛАМ (ТЕМАМ) ДИСЦИПЛИНЫ 
(МОДУЛЯ) 

1. Предмет таможенного права.
2. Общее положение о таможенных платежах.
3. Методы и принципы таможенного права.
4. Понятие таможенной пошлины.
5. Система таможенного права и законодательства.
6. Виды таможенных платежей.
7. Источники таможенного права.
8. Виды ставок таможенной пошлины.
9. Таможенные правовые отношения.
10. Правовые основы уплаты налога на добавленную стоимость.
11. Субъекты таможенно-правовых отношений.
12. Нормы таможенного права.
13. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных

пошлин, налогов. 
14. Система таможенных органов.
15. Лица, ответственные за уплату таможенных пошлин, налогов.
16. Действие таможенного права во времени, в пространстве и по кругу лиц.
17. Порядок определения и заявления таможенной стоимости товаров.
18. Запреты и ограничения на перемещение товаров через таможенную

границу. 
19. Порядок исчисления таможенных пошлин, налогов.
20. Определение страны происхождения товаров.
21. Сроки уплаты таможенных пошлин, налогов.
22. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности.
23. Порядок и формы уплаты таможенных пошлин, налогов. Исполнение

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. 
24. Таможенные процедуры.
25. Условия изменения срока уплаты таможенных пошлин, налогов.

Основания для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты таможенных 
пошлин, налогов. 

26. Таможенное декларирование товаров.
27. Условия обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов.
28. Декларант: общая характеристика правового статуса.
29. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов лицами,

осуществляющими деятельность в таможенной сфере. 
30. Выпуск товаров.
31. Соотношение таможенного права с другими отраслями права.
32. Временное хранение товаров.
33. Таможенный осмотр.
34. Таможенные процедуры: общая характеристика.
35. Порядок возврата излишне уплаченных или излишне взысканных

таможенных пошлин. 



36. Декларирование товаров.
37. Принципы проведения таможенного контроля.
38. Характеристика существующих оснований для выпуска товаров и сроки

выпуска товаров. 
39. Способы уплаты таможенных платежей.
40. Проверка документов и сведений.
41. Залог имущества.
42. Сроки проверки таможенной декларации, иных документов и товаров

при таможенном декларировании. 
43. Таможенная процедура экспорта.
44. Зоны таможенного контроля.
45. Таможенный режим транзита.
46. Таможенный режим отказа в пользу государства.
47. Сравнительная характеристика таможенного режима таможенного

ввоза и вывоза. 
48. Представление документов, сведений, отчетности для таможенного

контроля. 
49. Документы и сведения, необходимые для таможенного

декларирования. 
50. Формы таможенного контроля.
51. Взаимная административная помощь таможенных органов.
52. Представление документов, сведений, отчетности для таможенного

контроля. 
53. Таможенная экспертиза при проведении таможенного контроля.
54. Таможенный склад.
55. Устный опрос, получение объяснений, таможенное наблюдение.
56. Таможенный режим реимпорта.
57. Внесение денежных средств на счет таможенного органа (денежный

залог). 
58. Таможенный режим реэкспорта.
59. Поручительство.
60. Таможенная процедура уничтожения.
61. Процедура и особенности проведения личного досмотра.
62. Таможенный режим беспошлинной торговли.
63. Освобождение от применения таможенными органами определенных

форм таможенного контроля. 
64. Таможенный режим временного вывоза.
65. Таможенный режим переработки на таможенной территории и за ее

пределами. 
66. Таможенная проверка.
67. Порядок проведения экспертизы и исследования при проведении

таможенного контроля. Дополнительные и повторные экспертизы. 
68. Перемещение транспортных средств.
69. Требование об уплате таможенных платежей.
70. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров,



пересылаемых в международных почтовых отправлениях. 
71. Виды таможенной экспертизы.
72. Перемещение товаров отдельными категориями иностранных лиц.
73. Основные направления международно-правового сотрудничества

 таможенной сфере. 
74. Перемещение товаров трубопроводным транспортом и по линиям 

электропередачи. 
75. Права и обязанности декларанта и сроки подачи таможенной 

декларации; предварительное декларирование товаров. 
76. Грузовые и иные операции с товарами и транспортными средствами, 

необходимые для таможенного контроля. 
77. Особенности перемещения товаров для личного пользования.
78. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров,

содержащих объекты интеллектуальной собственности. 
79. Неполная таможенная декларация и основания для ее отзыва
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № 1 

 
Теоретические вопросы. 

1. Источники таможенного права. 
2. Зоны таможенного контроля. 

Практическое задание*. Решить задачу. 
Челябинское предприятие (импортер) заключило контракт купли-продажи 

с иностранной фирмой, находящейся в Таиланде. Предметом контракта является 
поставка товара в г. Челябинск. Доставка товара производилась морским 
транспортом до морского порта Владивосток, затем воздушным транспортом в 
аэропорт «Баландино» (г. Челябинск). 

Какие таможенные операции необходимо провести в месте прибытия 
товара в Таможенный союз до места назначения, применительно к данной 
ситуации? 

Экзаменатор:   Н.В. Матюшайтись 

Утверждено на заседании кафедры «   »  20   г. (протокол №    от 
«  » 20   г.) 

Зав. кафедрой:    В.П. Ворушило 
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